

Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre Capinzal do Norte. CAPINZAL DO NORTE- MA, 11 de dezembro de 2023. Luciano Alves Alencar - Pregoeiro.

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 14d1062536d4f85f4b3e8fc30afc7714

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, Estado do Maranhão, através do pregoeiro, o Sr. LUCIANO ALVES ALENCAR, no uso das atribuições que lhe foi conferido, observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 002 e 03/2018, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. **131103/2023**, que deu origem à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), que tem por objeto a Contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviços de malharia em geral com confecção e fornecimento de rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, o resultado do julgamento do processo licitatório em epígrafe, adjudico o objeto à empresa D DE M RODRIGUES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.665.356/0001-93, com sede na Rua da S Silva, nº 2108, Centro, Cep: 65.400-000, Codó - MA, no valor total de R\$ 235.085,00 (Duzentos e trinta e cinco mil e oitenta e cinco reais), nas quantidade e especificações que seguem abaixo:

folha nº 573  
Processo nº 052/2023

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	Vlr. Unit	QUANT.	UNID.	TOTAL
1	BLUSAS PADRONIZADAS P/ UNIFORME DOS PROFESSORES	Própria	R\$ 26,00	1.000	UNIDADES	R\$ 26.000,00
2	BOLSAS PADRONIZADAS EM LONA COM DUAS DIVISÓRIAS COM ATRACAÇÃO	Própria	R\$ 9,78	1.000	UNIDADES	R\$ 9.780,00
3	BONÉS PADRONIZADOS P/ EVENTOS	Própria	R\$ 15,00	2.000	UNIDADES	R\$ 30.000,00
4	CAMISAS PADRONIZADAS P/ EVENTOS	Própria	R\$ 26,00	2.000	UNIDADES	R\$ 52.000,00
5	COLETE ESPORTIVO PERSONALIZADO	Própria	R\$ 14,00	1.000	UNIDADES	R\$ 14.000,00
6	CONJUNTO DE CALÇA E CAMISA PERSONALIZADO PARA ATIVIDADES EDUCACIONAIS INFANTIL E INFANTO JUVENIL. TAMANHO E CORES DIVERSAS.	Própria	R\$ 70,00	1.000	UNIDADES	R\$ 70.000,00
7	UNIFORME PARA SERVIÇOS GERAIS	Própria	R\$ 19,90	200	UNIDADES	R\$ 3.980,00
8	TECIDO DE VELUDO	Própria	R\$ 18,00	1.000	METROS	R\$ 18.000,00
9	TECIDO OXFORD	Própria	R\$ 13,00	500	METROS	R\$ 6.500,00
10	CETIM DE SEDA CORES VARIADAS	Própria	R\$ 9,65	500	METROS	R\$ 4.825,00
TOTAL						R\$ 235.085,00

Capinzal do Norte - MA, em 11 de dezembro de 2023.

Luciano Alves Alencar  
Pregoeiro.

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: b00b2ce1acfa6f0fe6310f6e5acf9c2f

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023-SEMAFIPU/PMC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023-SEMAFIPU/PMC  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2023-PMC  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023-CPL/PMC  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

BENEFICIÁRIO DA ATA: H P COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	
CNPJ: 38.174.600/0001-49	FONE/FAX: (99) 9 8197-4905
ENDEREÇO: Rua Dom Pedro I, nº 1670, Bairro Bacuri - CEP: 65.916-040 - Imperatriz/MA.	
E-MAIL: hpcomercioservicos@gmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL: Alisson Lobão da Silva	
CPF Nº: 043.262.693-05	RG Nº: 0200037220026 - SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: Banco do Brasil	AGÊNCIA: 3280-8 CONTA: 10.380-2

Item	Descrição	Unid.	Quant.	P. Unit	P. Total
3	BRIM PARA CAMPO: brim cirtiraico 1,60 de laraura na cor a combinar e Serigrafada	UND	100	51,00	5.100,00
5	BOLSAS DE LONA FUNASA - Padrao na car a combinar (lona 10 alpargata), dimensoes: 38x30x17	UND	70	150,00	10.500,00



6.1	CAMISA MASCULINA POLO MANGA CURTA - 0 modelo e confeccionado em malha piquet e tem bordado exclusivo na parte frontal nas cores a combinar, composieao 100% algodao. Tamanhos: Masculino PP-P-M-G-GG e Serigrafado. COTA RESERVADA	UND	750	46,70	35.025,00
7	CAMISETA MANGA CURTA - tecido malha PV, 67% poliester e 33% viscose, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Seriarafada.	UND	7000	30,25	211.750,00
8	CAMISETA CAVADA -tecido malha PV, 67% poliester e 33% viscose, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Seriarafada. COTA PRINCIPAL	UND	3000	33,55	100.650,00
9	CAMISETA - Em malha branca pv serigrafia frente e costa, cor e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA PRINCIPAL	UND	4500	31,60	142.200,00
9.1	CAMISETA - Em malha branca pv serigrafia frente e costa, cor e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA RESERVADA	UND	1500	31,55	47.325,00
11	CAMISOLA FECHADA -Camisola Comum em algodao Cru, Tamanhos: P, M, G e Serigrafada	UND	800	44,50	35.600,00
12	CAMISOLA ABERTA - Camisola aberta atfas em algodao Cru, Tamanhos: P, M, G e Serigrafada	UND	800	46,40	37.120,00
15	COLETES - Dupla Face	UND	700	43,00	30.100,00
17	CALCA - tecido Malha 100%, col e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG, COTA PRINCIPAL	UND	5250	62,00	325.500,00
17.1	CALCA - tecido Malha 100%, col e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG, COTA RESERVADA	UND	1750	62,00	108.500,00
20	MODELO CAMISA - MANGA CURTA, tecidos em Brim, Tamanhos: Feminino PP-P-M-GG, MODELO CALCA COM COZ, tecidos Brim com/sem elastano, produzidas com 4 bolsos, sendo os bolsos dianteiros embutidos e os traseiros chapados. Tamanhos: FEMININO: 36 a 48 + tamanhos especiais e Serigrafado.	UND	800	86,40	69.120,00
21	PANO PARA BIOMBO -1,50x60 poliester 100% com repelencia aqua e oleo e Serigrafada	UND	200	54,00	10.800,00
27	CAMISETA SAMU na cor azul marinho, manga curta, malha PV, fio 30, gola redonda com a Unidade 100 45.00 4.500,00 seguinte	UND	100	44,50	4.450,00
28	CAMISETA COLA POLO SAMU na cor azul marinho, manga curta, malha PV, fio 30' gola redonda com a seguinte.	UND	100	47,75	4.775,00
29	BONE SAMU na cor azul marinho, em polibrim com regulador com fivela, modelo olimpico, logomarca do SAMU 192 na frente, com bordados laterais direito e esquerda SAMU 192 tamanho Unico, conforme modelo anexo	UND	100	46,00	4.600,00
30	JAQUETA (Gandola) Padrao SAMU, tecido Rip Stop	UND	50	291,00	14.550,00
31	CALCA PADRAO SAMU, tecido RIP STOP	UND	50	250,75	12.537,50
32	CAMISETA SAMU na cor preta vigilante	UND	50	39,50	1.975,00
33	mochila padrao SAMU (1 verde, 1 amarela, 1 azul, 1 laranja)	UND	50	210,00	10.500,00
34	MACACAO PADRAO SAMU Rip stop	UND	50	393,50	19.675,00
35	Uniformes para futebol composto de 18 camisas serigrafadas manga curta + 02 camisas serigrafadas manga longa para goleiro e 18 calçoes, com elastico e cordao + 02 bermudas de goleiro e cores e quantidade por tamanho a serem definidos pela secretaria. COTA PRINCIPAL	UND	150	1.379,50	206.925,00
35.1	Uniformes para futebol composto de 18 camisas serigrafadas manga curta + 02 camisas serigrafadas manga longa para goleiro e 18 calçoes, com elastico e cordao + 02 bermudas de goleiro e cores e quantidade por tamanho a serem definidos pela secretaria. COTA RESERVADA	UND	50	1.379,75	68.987,50
36	CAMISETA MANGA LONGA - tecido malha PV, 67% poliester e 33% viscose, cor e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG e Seriarafada. COTA PRINCIPAL	UND	1500	52,00	78.000,00
37	IALECO EM BRIM TAM DIVERSOS	UND	500	79,50	39.750,00
38	CALCA EM BRIM TAM DIVERSOS	UND	500	76,00	38.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.674.015,00</b>

**BENEFICIÁRIO DA ATA: TREVOCOMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**

CNPJ: 38.203.366/0001-30	FONE/FAX: (99) 3072-6112
ENDEREÇO: Av. Ferradura, nº 10, Qd. 11ª, Cidade Nova - CEP: 65.927-000 - Davinópolis/MA.	
E-MAIL: trevocom.representacoes@gmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL: Richardson Lima Cruz	
CPF Nº: 825.285.603-97	RG Nº: 084743597-0 - SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: Banco Bradesco	AGÊNCIA: 0460-0/CONTA: 30.626-6

Item	Descrição	Unid.	Quant.	P. Unit	P. Total
1	ABADAS - Camaval	UNID	300	27,00	8.100,00
2	AVENTAL -tecido atoxico merendeiras padronizado cor e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada.	UNID	400	44,80	17.920,00
4	BOLSAS DE LONA ACS: Tipo alpargatas com alca dupla de mao e ombro, (lona 10 alpargata) dimensões 46x35x16, com divisória, 2 ziperes interno e fecho externo, com seriarafia	UNID	150	169,00	25.350,00
6	CAMISA MASCULINA POLO MANGA CURTA -0 modelo e confeccionado em malha piquet e tern bordado exclusivo na parte frontal nas cores a combinar, composieao 100% algodao Tamanhos: Masculino PP-P-M-G-GG e Serigrafado. COTA PRINCIPAL	UNID	2250	45,00	101.250,00
8.1	CAMISETA CAVADA -tecido malha PV, 67% poliéster e 33% viscose, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA RESERVADA	UNID	1000	32,85	32.850,00
10	CAMISA INFANTO JUVENIL -de 03 a 20 anos	UNID	2000	30,00	60.000,00
13	CAMISA E SHORT INTERNO MASCULINO - Camisa e short masculino em algodao cru, Tamanhos: PP-P-M-G-GG e Serigrafada.	UNID	600	73,90	44.340,00
14	COLETES PRETO - talas localizada logo abaixo da gola, tanto na parte frontal e nas costas segundo o modelo da VISA e Serigrafado.	UNID	500	67,20	33.600,00
16	CONJUNTO CIRURGICO - Conjunto Cirurgico em brim 280 gramas composto de calça comprida e blusa manga curta e Seriarafado.	UNID	300	141,60	42.480,00
18	LENÇOL -em alaoado cru 100% 1,60x2,5 e Serigrafada.	UNID	300	64,00	19.200,00
19	LENÇOL COM ELÁSTICO -em alaoado cru com elastico 100% alaoado 1,60x2,5 e Serigrafado	UNID	300	73,90	22.170,00
21	PANO PARA BIOMBO -1,50x60 poliester 100% com repelencia aqua e oleo e Seriarafada.	UNID	200	52,80	10.560,00
22	SAIA -tecido Malha 100%, Dollamida, col e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG	UNID	300	53,00	15.900,00
23	SHORT SAIA -a ser confeccionada em helanca 100% poliester, cor e modelo a combinar Tamanho: PP-P-M-G-GG	UNID	500	44,00	22.000,00
24	TOUCA P/COZINHEIRA -car branco, modelo a combinar. Tamanho: P, M, G	UNID	500	18,50	9.250,00
25	UNIFORME ADMINISTRATIVO - ADM 302 FEMININO-MODELO CAMISETE I - MANGA LONGA, Tecidos em tricoline misto (poliester e algodao), Tamanho Feminjno PP-P-M-G-GG. MODELO CALCA COM COZ, tecidos em Oxford com/ sem elastano, produzidas com 4 bolsos, sendo os bolsos dianteiros embutidos e os traseiros chapados, Tamanhos: FEMININO: 36 a 48 + tamanhos esDeciais e Serigrafado. COTA PRINCIPAL	UNID	450	173,50	78.075,00
25.1	UNIFORME ADMINISTRATIVO - ADM 302 FEMININO-MODELO CAMISETE I - MANGA LONGA, Tecidos em tricoline misto (poliester e algodao), Tamanho Feminino PP-P-M-G-GG. MODELO CALCA COM COZ, tecidos em Oxford com/ sem elastano, produzidas com 4 bolsos, sendo os bolsos dianteiros embutidos e os traseiros chapados, Tamanhos: FEMININO: 36 a 48 + tamanhos especiais e Serigrafado. COTA RESERVADA	UNID	150	173,50	26.025,00
26	BOTA ALTA PERFORMANCE, com cano baixo, em couro, solado de borracha de alta resistencia colado e costurado, caneleira, com cadarco extra leve. Obs: Tido Cotumo	UNID	50	312,00	15.600,00
36.1	CAMISETA MANGA LONGA - tecido malha PV, 67% poliester e 33% viscose, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Seriarafada. COTA RESERVADA	UNID	500	51,65	25.825,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 610.495,00</b>





Valor Total Geral (A+B) = R\$ 2.284.510,00 (dois milhões duzentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e dez reais).

Carolina/MA, 11 de dezembro de 2023 - Andréia Moreira Pessoa Antonioli - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo

Processo nº 575  
Processo nº 052/2023

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES

Código identificador: 9288838ebf83b3927d349b30bb778f6f

**DECRETO Nº 050, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - RECESSO DE FINAL DE ANO**

**DECRETO Nº 050, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.**

**“Dispõe acerca do recesso de final de ano nas repartições públicas do Município de Carolina, Estado do Maranhão e dá outras providências.”**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CAROLINA**, Estado do Maranhão, o Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais.

**CONSIDERANDO** as festividades natalinas e de final de ano;

**CONSIDERANDO** a discricionariedade e conveniência da administração pública;

**CONSIDERANDO** ser imperativo estabelecer medidas visando à redução do custo administrativo, em razão da diminuição das previsões de receitas orçamentárias, assegurando, todavia, o funcionamento contínuo dos serviços essenciais do Município;

**CONSIDERANDO** que não haverá prejuízo para o serviço público e/ou para interesse da municipalidade.

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Recesso no âmbito da Administração Pública Municipal, do dia 15 de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de 2024.

**Parágrafo único** - Caberá aos Secretários Municipais e dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento das atividades essenciais afetos às respectivas áreas de competência, que deverão determinar regras para atendimentos excepcionais à população, por meios de plantões presenciais ou a distância, devendo dar publicidade à população sobre os respectivos procedimentos.

**Art. 2º** - Fica decretado o retorno das atividades, após o recesso de final de ano, no dia **08/01/2024**, na Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais, nos respectivos horários normais de funcionamento.

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º** - Revogam - se as disposições em contrária.

**Art. 5º** - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 06 dias do mês de dezembro de 2023.

Erivelton Teixeira Neves  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA  
Código identificador: 7c8e0a87f2afd87d4a1451a0bb96ff67

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2023,**

Assinado em 01/12/2023. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços sob demanda para reforma de mesas e cadeiras escolares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Cedral-MA. Processo Administrativo nº 04.0016/2023. Modalidade: Adesão Carona a Ata de Registro de Preços nº 001.025/2023, vinculado ao Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 020/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.235.006/0001-24, CONTRATADO: C V SOARES LIMITADA, CNPJ nº 45.661.285/0001-40. Valor Global: R\$ 95.430,00 (noventa e cinco mil, quatrocentos e trinta reais). Vigência Inicial: 01 de dezembro de 2023. Vigência Final: 31 de julho de 2024. Elidene Rosa Cuba. Cedral - MA, 01 de dezembro de 2023.

Publicado por: DANILA COELHO RABELO

Código identificador: 3ebb44e2c0e2a1c3432871717cdd2728

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS**

**DESPACHO CONSELHO MUNICIPAL**

**DESPACHO**

Considerando o teor do Pedido de Impugnação a inscrição de candidatura da Senhora Bruna Letícia de Araújo Mota apresentado pelo Ministério Público, e ainda o teor do disposto no art. 5º da Apêndice V — Minuta de Resolução do CMDCA sobre apuração das condutas vedadas no processo de escolha para membros do Conselho Tutelar, instaurado o procedimento Administrativo de apuração 001/2023 para apuração de eventuais infrações. Neste mesmo ato, determino a notificação da impugnada, a Senhora Bruna Letícia de Araújo Mota, para que se manifeste sobre as alegações no prazo de 2 dias, a contar do recebimento. O mesmo serve como notificação. Colinas — MA, 28 de setembro de 2023.

Kaio Isaac de Sousa Costa  
Presidente do CMDCA

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: e16e0434c1a7aad77b0ae601cb3c2d55

**RESOLUÇÃO Nº. 010/2023 CMDCA - COLINAS - MA**

**RESOLUÇÃO Nº. 010/2023 CMDCA - COLINAS - MA**

Retirada da candidatura da Senhora Bruna Letícia de Araújo Mota por parte da Comissão Especial encarregada de realizar o processo eletivo do Conselho Tutelar do Município de Colinas - MA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Colinas-MA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal



<http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/>, no site de compras do Município no endereço eletrônico: <https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/> e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: [cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com](mailto:cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. Capinzal do Norte (MA), 13 de dezembro de 2023. Luciano Alves Alencar -Pregoeiro.

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: ca4057692e4a4b56606bad3c73fc243e

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 052/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 052/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 111204/2023.** A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de cestas básicas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 29 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endereço: <http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/>, no site de compras do Município no endereço eletrônico: <https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/> e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: [cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com](mailto:cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. Capinzal do Norte (MA), 13 de dezembro de 2023. Luciano Alves Alencar -Pregoeiro.

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 64f04e496c310427e271d9c55823bfaa

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 053/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 053/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 111205/2023.** A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futura e eventual fornecimento de materiais de brinquedos didáticos para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Assistência Social, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 11:00 horas do dia 29 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endereço: <http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/>, no site de compras do Município no endereço eletrônico: <https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/> e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: [cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com](mailto:cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. Capinzal do Norte (MA), 13 de dezembro de 2023. Luciano Alves Alencar -Pregoeiro.

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: cdabe9fb7644b2de727d0118c785e02

**AVISO DE LICITAÇÃO. PRORROGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 034/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PRORROGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 034/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 131101/2023.** A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço GLOBAL, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para execução de serviços comuns de engenharia, contemplando a manutenção preventiva e corretiva predial nos prédios próprios municipais no Município de Capinzal do Norte/MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 28 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endereço: <http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/> no site de compras do Município no endereço eletrônico: <https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/>, e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: [cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com](mailto:cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. Capinzal do Norte (MA), 13 de dezembro de 2023. Luciano Alves Alencar -Pregoeiro.

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: dc6b4a9e1bb44bfc55612fc7f0a707bf



RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023-SEMAFIPU/PMC

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023-SEMAFIPU/PMC  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2023-PMC  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023-CPL/PMC  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

folha nº 577  
Processo nº 052/2023  
Rubrica.

BENEFICIÁRIO DA ATA: <b>H P COMERCIO E SERVIÇOS LTDA</b>	
CNPJ: <b>38.174.600/0001-49</b>	FONE/FAX: <b>(99) 9 8197-4905</b>
ENDEREÇO: <b>Rua Dom Pedro I, nº 1670, Bairro Bacuri - CEP: 65.916-040 - Imperatriz/MA.</b>	
E-MAIL: <b>hpcomercioservicos@gmail.com</b>	
REPRESENTANTE LEGAL: <b>Alisson Lobão da Silva</b>	
CPF Nº: <b>043.262.693-05</b>	RG Nº: <b>0200037220026 - SSP/MA</b>
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: <b>Banco do Brasil</b>	AGÊNCIA: <b>3280-8</b> CONTA: <b>10.380-2</b>

Item	Descrição	Unid.	Quant.	P. Unit	P. Total
3	BRIM PARA CAMPO: brim cirtraico 1,60 de laraura na cor a combinar e Serigrafada	UND	100	51,00	5.100,00
5	BOLSAS DE LONA FUNASA - Padrao na car a combinar (lona 10 alpargata), dimensoes: 38x30x17	UND	70	150,00	10.500,00
6.1	CAMISA MASCULINA POLO MANGA CURTA - 0 modelo e confeccionado em malha piquet e tem bordado exclusivo na parte frontal nas cores a combinar, composieao 100% algodao. Tamanhos: Masculino PP-P-M-G-GG e Serigrafado. COTA RESERVADA	UND	750	46,70	35.025,00
7	CAMISETA MANGA CURTA - tecido malha PV, 67% poliester e 33% viscose, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada.	UND	7000	30,25	211.750,00
8	CAMISETA CAVADA -tecido malha PV, 67% poliester e 33% viscose, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA PRINCIPAL	UND	3000	33,55	100.650,00
9	CAMISETA - Em malha branca pv serigrafia frente e costa, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA PRINCIPAL	UND	4500	31,60	142.200,00
9.1	CAMISETA - Em malha branca pv serigrafia frente e costa, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA RESERVADA	UND	1500	31,55	47.325,00
11	CAMISOLA FECHADA -Camisola Comum em algodao Cru, Tamanhos: P, M, G e Serigrafada	UND	800	44,50	35.600,00
12	CAMISOLA ABERTA - Camisola aberta atfas em algodao Cru, Tamanhos: P, M, G e Serigrafada	UND	800	46,40	37.120,00
15	COLETES - Dupla Face	UND	700	43,00	30.100,00
17	CALCA - tecido Malha 100%, col e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG. COTA PRINCIPAL	UND	5250	62,00	325.500,00
17.1	CALCA - tecido Malha 100%, col e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG. COTA RESERVADA	UND	1750	62,00	108.500,00
20	MODELO CAMISA - MANGA CURTA, tecidos em Brim, Tamanhos: Feminino PP-P-M-G-GG. MODELO CALCA COM COZ, tecidos Brim com/sem elastano, produzidas com 4 bolsos, sendo os bolsos dianteiros embutidos e os traseiros chapados. Tamanhos: FEMININO: 36 a 48 + tamanhos especiais e Serigrafado.	UND	800	86,40	69.120,00
27	CAMISETA SAMU na cor azul marinho, manga curta, malha PV, fio 30, gola rednoda com a Unidade 100 45.00 4.500,00 seguinte	UND	100	44,50	4.450,00
28	CAMISETA COLA POLO SAMU na car azul marinho, manga curta, malha PV. fio 30' gola redonda com a seguinte.	UND	100	47,75	4.775,00
29	BONE SAMU na cor azul marinho, em polibrim com regulador com fivela, modelo olimpico, logomarca do SAMU 192 na frente, com bordados laterais direito e esquerda SAMU 192 tamanho Unico, conforme modelo anexo	UND	100	46,00	4.600,00
30	JAQUETA (Gandola) Padrao SAMU, tecido Rip Stop	UND	50	291,00	14.550,00
31	CALCA PADRAO SAMU, tecido RIP STOP	UND	50	250,75	12.537,50
32	CAMISETA SAMU na cor preta vigilante	UND	50	39,50	1.975,00
33	mochila padrao SAMU (1 verde, 1 amarela, 1 azul, 1 laranja)	UND	50	210,00	10.500,00
34	MACACAO PADRAO SAMU Rip stop	UND	50	393,50	19.675,00
35	Uniformes para futebol composto de 18 camisas serigrafadas manga curta + 02 camisas serigrafadas manga longa para goleiro e 18 calças, com elástico e cordão + 02 bermudas de goleiro e cores e quantidade por tamanho a serem definidos pela secretaria. COTA PRINCIPAL	KIT	150	1.379,50	206.925,00
35.1	Uniformes para futebol composto de 18 camisas serigrafadas manga curta + 02 camisas serigrafadas manga longa para goleiro e 18 calças, com elástico e cordão + 02 bermudas de goleiro e cores e quantidade por tamanho a serem definidos pela secretaria. COTA RESERVADA	KIT	50	1.379,75	68.987,50
36	CAMISETA MANGA LONGA - tecido malha PV, 67% poliester e 33% viscose, cor emodelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA PRINCIPAL	UND	1500	52,00	78.000,00
37	JALECO EM BRIM TAM DIVERSOS	UND	500	79,50	39.750,00
38	CALCA EM BRIM TAM DIVERSOS	UND	500	76,00	38.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.663.215,00</b>

BENEFICIÁRIO DA ATA: <b>TREVO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.</b>	
CNPJ: <b>38.203.366/0001-30</b>	FONE/FAX: <b>(99) 3072-6112</b>
ENDEREÇO: <b>Av. Ferradura, nº 10, Qd. 11ª, Cidade Nova - CEP: 65.927-000 - Davinópolis/MA.</b>	
E-MAIL: <b>trevocom.representacoes@gmail.com</b>	
REPRESENTANTE LEGAL: <b>Richardson Lima Cruz</b>	
CPF Nº: <b>825.285.603-97</b>	RG Nº: <b>084743597-0 - SSP/MA</b>
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: <b>Banco Bradesco</b>	AGÊNCIA: <b>0460-0</b> CONTA: <b>30.626-6</b>

Item	Descrição	Unid.	Quant.	P. Unit	P. Total
1	ABADAS - Carnaval	UNID	300	27,00	8.100,00
2	AVENTAL -tecido atoxico merendeiras padronizado cor e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada.	UNID	400	44,80	17.920,00
4	BOLSAS DE LONA ACS: Tipo alpargatas com alca dupla de mao e ombro, (lona 10 alpargata) dimensoes 46x35x16, com divisória, 2 ziperes interno e fecho externo, com serigrafia	UNID	150	169,00	25.350,00
6	CAMISA MASCULINA POLO MANGA CURTA -0 modelo e confeccionado em malha piquet e tern bordado exclusivo na parte frontal nas cores a combinar, composieao 100% algodao Tamanhos: Masculino PP-P-M-G-GG e Serigrafado. COTA PRINCIPAL	UNID	2250	45,00	101.250,00
8.1	CAMISETA CAVADA -tecido malha PV, 67% poliéster e 33% viscose, cor e modelo a combinar. Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA RESERVADA	UNID	1000	32,85	32.850,00
10	CAMISA INFANTO JUVENIL -de 03 a 20 anos	UNID	2000	30,00	60.000,00
13	CAMISA E SHORT INTERNO MASCULINO - Camisa e short masculino em algodao cru, Tamanhos: PP-P-M-G-GG e Serigrafada.	UNID	600	73,90	44.340,00
14	COLETES PRETO - talas localizada logo abaixo da gola, tanto na parte frontal e nas costas segundo o modelo da VISA e Serigrafado.	UNID	500	67,20	33.600,00

16	CONJUNTO CIRURGICO - Conjunto Cirúrgico em brim 280 gramas composto de calça comprida e blusa manga curta e Serigrafada.	UNID	300	141,60	42.480,00
18	LENÇOL -em alaçadã cru 100% 1,60x2,5 e Serigrafada.	UNID	300	64,00	19.200,00
19	LENÇOL COM ELÁSTICO -em alaçadã cru com elástico 100% alaçadã 1,60x2,5 e Serigrafado	UNID	300	73,90	22.170,00
21	PANO PARA BIOMBO -1,50x60 poliéster 100% com repelência água e óleo e Serigrafada.	UNID	200	52,80	10.560,00
22	SAIA -tecido Malha 100%, Doliãmida, col e modelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG	UNID	300	53,00	15.900,00
23	SHORT SAIA -a ser confeccionada em helanca 100% poliéster, cor e modelo a combinar Tamanho: PP-P-M-G-GG	UNID	500	44,00	22.000,00
24	TOUCA P/COZINHEIRA -car branco, modelo a combinar. Tamanho: P, M, G	UNID	500	18,50	9.250,00
25	UNIFORME ADMINISTRATIVO - ADM 302 FEMININO-MODELO CAMISETA I - MANGA LONGA, Tecidos em tricoline misto (poliéster e algodã), Tamanho Feminino PP-P-MG-GG, MODELO CALÇA COM COZ, tecidos em Oxford com/ sem elástico, produzidas com 4 bolsos, sendo os bolsos dianteiros embutidos e os traseiros chapados, Tamanhos: FEMININO: 36 a 48 + tamanhos esDeciais e Serigrafado. COTA PRINCIPAL	UNID	450	173,50	78.075,00
25.1	UNIFORME ADMINISTRATIVO - ADM 302 FEMININO-MODELO CAMISETA I - MANGA LONGA, Tecidos em tricoline misto (poliéster e algodã), Tamanho Feminino PP-P-M-G-GG, MODELO CALÇA COM COZ, tecidos em Oxford com/ sem elástico, produzidas com 4 bolsos, sendo os bolsos dianteiros embutidos e os traseiros chapados, Tamanhos: FEMININO: 36 a 48 + tamanhos especiais e Serigrafado. COTA RESERVADA	UNID	150	173,50	26.025,00
26	BOTA ALTA PERFORMANCE, com cano baixo, em couro, solado de borracha de alta resistencia colado e costurado, caneleira, com cadarco extra leve, Obs: TIPO Coturno	UNID	50	312,00	15.600,00
36.1	CAMISETA MANGA LONGA - tecido malha PV, 67% poliéster e 33% viscose, car emodelo a combinar, Tamanho: PP-P-M-G-GG e Serigrafada. COTA RESERVADA	UNID	500	51,65	25.825,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 610.495,00</b>

Valor Total Geral (A+B) = R\$ 2.273.710,00 (dois milhões duzentos e setenta e três mil e setecentos e dez reais).

Carolina/MA, 13 de dezembro de 2023 - Andréia Moreira Pessoa Antonioli - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Código identificador: f16ad6310a919a96b33ea376507cd988

Processo nº 052/2023

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2023 - SAAE

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2023 - SAAE

Referência: Pregão Presencial 001/2023.

**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de equipamentos (descritos no edital) para estação de tratamento de água do Bairro Brejinho no município de Carolina - MA. Tendo VALOR TOTAL de **R\$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais)**. Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024, **Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 04.122.0033.2065, Elemento de Despesa - 4.4.90.52.00**. Sendo por Contratante o **Serviço Autônomo de Água e Esgoto**, representado pelo **Sr. James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE de Carolina - MA, portador do RG nº 1.164.535 SSP TO e CPF nº 624.451.463 - 72 e sendo por Contratada a Empresa **DISTAK SUSTENTABILIDADE LTDA**, inscrita no CNPJ nº 22.053.104/0001-05, representada pelo **Sr. Ricardo Junio Silva Guidi**, portador da cédula de identidade sob o nº MG10969006 SSP MG e CPF sob nº 050.986.506 -23. Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 13 de dezembro de 2023. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: 376821c173753cb512bf5fcc7575f11

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2023 - SAAE

Referência: Dispensa de Licitação nº 037/2023.

**OBJETO:** Aquisição de peças para revisão, reparos e manutenção em veículo do SAAE (Fiat DUCALTO MULTI 2008/2009), visando atender as necessidades desta Autarquia Municipal. Tendo por VALOR TOTAL de **R\$ 5.885,00 (cinco mil oitocentos e oitenta e cinco reais)**. Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2-066, Elemento de Despesa - 3.3.90.30.00.00 Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo **Sr. James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE de Carolina/MA, portador do CPF nº 624.451.463 - 72 e a Empresa **L.R. Tavares - ME**, inscrita no CNPJ nº 13.145.257/0001 - 83, representada pelo **Sr. Leandro Rego Tavares**, portador do CPF nº 654.66.603 - 59 e RG nº

891003397 - 1 SSP MA Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 13 de dezembro de 2023. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: 2d46b6f78c35b6331a9dd05a807c76de

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2023,

assinado em 12/12/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada em Transporte Escolar, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Cedral-MA. Processo Administrativo nº 04.0001/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 004/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.235.006/0001-24, CONTRATADO: LUENYS BRAZ COSTA MENEZES LTDA, CNPJ nº 11.579.983/0001-89. Valor Global: R\$ 319.808,00 (trezentos e dezenove mil e oitocentos e oito reais). Vigência Inicial: 12 de dezembro de 2023. Vigência Final: 12 de dezembro de 2024. Elidene Rosa Cuba, Cedral - MA, 12 de dezembro de 2023.

Publicado por: DANILA COELHO RABELO  
Código identificador: dc99493a0dd12a57eaf2bdec7255aef

### PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

#### DECRETO MUNICIPAL Nº 080/2023

#### DECRETO MUNICIPAL Nº 080/2023

Dispõe sobre a delegação de competências para atos administrativos dos processos licitatórios e contratações diretas no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Colinas.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS**, Estado Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 33, I c/c art. 136, VI da Lei Orgânica do Município de Colinas e Lei Complementar nº 615 de 20 de novembro de 2018,

**D E C R E T A:**